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Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja 

Nemanjina 22-24 
11000 Beograd 
 
   Predmet: Predlog izmena Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 
 
Uz finansijsku podršku Evropske unije, Nacionalna organizacija osoba sa invaliditetom 
Srbije je u saradnji sa Ministarstvom za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja, 
Ministarstvom zdravlja i Ministarstvom obrazovanja, nauke i tehnološkog razvoja i u 
partnerstvu sa UNICEF-om realizovalo dokument Situaciona analiza: Položaj dece sa 
smetnjama u razvoju i invaliditetom u Republici Srbiji, 2017 godine. 
 
Navedeni dokument u okviru poglavlja Zaključci i preporuke, na strani 89 ima 
navedeno, citiram „... U cilju suzbijanja nevidljivog siromaštva, raditi na razvoju 
afirmativnih mera usmerenih na zapošljavanje roditelja dece sa smetnjama u razvoju 

i invaliditetom, kao i usklađivanje obaveza na poslu i porodičnih obaveza...“ 
 
Na osnovu prethodnog teksta, fondacija Anđela vam šaje Predlog izmena Zakona o 
doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 
 

1. Član 6, posle tačke 4) dodaje se tačka 4A) 
Zaposlen roditelj lica sa invaliditetom je osiguranik - fizičko lice koje u 
radnom odnosu obavlja poslove za poslodavca prema zakonima koji uređuju 
radne odnose 

2. Član 36, dodaje se stav 3 
Ako je osnovica doprinosa, propisana ovim zakonom, niža od najniže mesečne 
osnovice doprinosa, obračun i plaćanje za roditelja lica sa invaliditetom vrši 

se na ostvarenu osnovicu. 
3. Član 40, dodaje se stav 2 

Za zaposlenog roditelja lica sa invaliditetom koji radi sa nepunim radnim 
vremenom kod jednog poslodavca, a zarada koju ostvaruje je niža od najniže 
mesečne osnovice doprinosa, osnovica doprinosa je ostvarena zarada kod 
jednog poslodavca. 

4. Član 45, stav 2, se dodaje u okviru stava 
Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana smatra se lice sa kojim je 

poslodavac zaključio ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni 

odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar 

obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre zasnivanja radnog odnosa kod 

Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno kao 

nezaposleno najmanje šest meseci ili samo da je prijavljen kod Nacionalne 

službe za zapošljavanje ako je roditelj lica sa invaliditetom, a lice koje se smatra 

pripravnikom najmanje tri meseca. 

5. Član 45v, stav 2, se dodaje u okviru stava 
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Novozaposlenim licem iz stava 1. ovog člana smatra se lice sa kojim je 

poslodavac zaključio ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni 

odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar 

obaveznog socijalnog osiguranja i koje je pre zasnivanja radnog odnosa kod 

Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida prijavljeno kao 

nezaposleno najmanje šest meseci ili samo da je prijavljen kod Nacionalne 

službe za zapošljavanje ako je roditelj lica sa invaliditetom, a lice koje se smatra 

pripravnikom najmanje tri meseca. 

6. Član 52, dodaje se stav 2 
Ako se zarada isplaćuje u delovima, a prvi deo zarade je manji od najniže 
mesečne osnovice doprinosa, za zaposlenog roditelja lica sa invaliditetom 
poslodavac je dužan da prilikom isplate prvog dela zarade, obračuna i plati 
doprinose na iznos zarade koji se isplaćuje. 

 
Obrazloženje: 
 
Kako je Zakon o doprinosima usaglašen sa Zakonom o porezu na dohodak građana, 
predlog izmena je urađen saglasno predloženim izmenima na Zakon o porezu na 
dohodak građana, jer doprinosi i porez čine sastavni deo isplate zarade. Predlog 
izmena Zakona o porezu na dohodak građana, fondacija Anđela je poslala 
Ministarstvu finansija i primer predloga dostavljamo i vama. 
 
Predlog treba da ukine destimulativni obračun za roditelje lica sa invaliditetom, jer 
nisu svi roditelji u mogućnosti da rade puno radno vreme zbog obaveza prema detetu, 
invalidu. 
 
Predlagač prepoznaje nameru Zakona o doprinosima da sredstva koja se ostvaruju 
ovim putem ne budu dezavuisana zbog nepunog radnog vremena. Međutim, kada 

nije moguće ostvariti puno radno vreme iz očiglednih i objektivnih okolnosti, onda 
postojeći način obračuna zakonske minimalne zarade izaziva povećane troškove kod 
poslodavca ili umanjuje neto zaradu kod zaposlenog. Prihvatanjem navedenog 
predloga bi se stimulisalo zapošljavanje lica (roditelja invalida) koji nisu prisutni na 

tržištu rada, koji objektivno ne mogu da postignu puno radno vreme i kojima je želja 
da konkurišu na neko radno mesto. 
 
Isto, ovim predlogom bi se ukinula ovaj vid diskriminacije prema roditeljima dece sa 

smetnjama urazvoju i invaliditetom jer nisu objektivno u mogućnosti da pristupe tržištu 
rada iako ispunjavaju kvalifikacije koje su stekli školovanjem. 
 
Ispunjavanjem navedenog predloga stvara se pozitivna diskriminacija, koja kao takva 

je poznata i priznata u našem, ali i evropskom pravu. 

                                                                                              Upravitelj 

Beograd 05. april 2021. godine 
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